Distinctio septima.

Descr. Maria.

illa cause non ignara sumo per eadem signa iam de veritate visionis certior effecta nihil illis dicere vel resignare voluit tamen inuenit ut irent dormitum. Que cum rursus obdormiuisset iterum assuit mater domini secum illam per visionem ducens in pomerium. Cui manus sub mento ponens dicit Modo dimittit te super genua tua. Quod cum fecisset domina nostra subiuxit. De cetero sic modeste et disciplinate debes petere veniam. instruens illas. Et ad seicit. Singulis diebus sequentiam Ave dei genitrix mihi ad honorem dicere debes et ad singulos versus veniam petere. Multum enim in ea delector. Sanctimonialis vero euigilans ut experiretur si esset aliquis in visione effectus tibiam conspergit. quam non sine multa admiratione sanata inuenit. Apollonius. Quantum ex hac visione concilio minus placet beate virginis in orationibus fervor indiscretus et in genuflexionibus modus indisciplinatus. Cesarius. Non contradico ut enim de persona beate dei genitricis taceam nomen eius non tam scientibus quam viuis exemplis dulce super mel ostendam.

Capitulum I.

Irrita ecclesiam sancti Teuerini in Colonia inclusus quidam habitabat Marsilius nomine. in Tuscia ad sanctum Sebastianum qui episcopus. et tempore scismatis quod fuit inter Alexandrum et Paschalem ab ipso Alexandro depositus. Hunc cum matrone civitatis frequentarent et una ei confessa fuisset quod domine nostre nomen dicere non posset sine quadam mira dulcedine. de causa tante gratie requisa respondit. Singulis diebus in honore eius quinquaginta Ave Maria cum totidem venienti dicere consueui per quem tantam dulcedinem merui. ut omnis oris mei salvia orationis tempore in mel videatur conuersa. Quod cum audisset iam dictus inclusus exemplo devote semine viri per sex ebdomadas angelicam salutationem prefato modo et numero compleuerat et ecce tantam dulcedinem sentire cepit in illius dulcissime salvationis prolatione in ore et gutture. ut mellis dulcedinem longe transcederet ipsa dulcedo. Eandem dulcedinem meruit de ordine nostro quidam monachus exemplo illius prouocatus. Hec mihi relatæ sunt ab eodez inclusio. Ecce hys tribus exemplis satis ostensum est nomen eius esse super mel dulce. et quod hereditas eius sit semper mel et suauum. Apollonius. Ut quid appositum est hereditas eius super mel et suauum? Cesarius. Repetitio confirmatio est. Quod hereditamus hoc frequentamus In suauo cera est et mel. Cera quod tenax est pertinet ad memoriam. Mel exceptum dulcedine Non nisi per iugem memoriam nostram geometriam. dei premissa dulcedo poterit adipisci.

Distinctio septima.

De sancta Maria.

Cera enim illuminat mel cibat et inebriat Nomen Marie in compone o/ doris factum opus pigmentarij In omni ore quasi mel indulcabitur et vt musica in coniuicio vini. Utrumqz enim illuminationem scilicet et refe ctionē sancti huius nois iuocatio operatur sicut in supradictis ostensū est exemplis. **Apollonius** Ex quo tanta bona per nomen beate virginis conseruntur peccatoribus et iustis de cetero memorie mee tenacius inhe rebit. **Cesarius** Hoc si feceris in fine tuo consolationem eius experie ris. De vero morientibus assistat eisqz suam mellifluam presentiam osten dat presto sunt exempla.

Capitulum.lj.

In domo quadam Hispanie ordinis nostri quod Dumanne vo catur duo adolescentes sunt conuersi et tam laudabiliter in ea conuersati. vt vita illorum esset alijs in exempluz. Ex quibus vn in obsequio beate virginis ita seruens extitit ac deuotus. Ita in horis eius decantandis morosus et intentus vt non solum in singulis versibus sed etiam in singulis verbis memoriam ipsius haberet sicqz horam hore cu maximis laboribus pene continuaret. Qui cum annos decem et sepi tem fecisset in ordine grauiter infirmatus est et ministravit ei socius suus ex licentia prioris. Sciens eum virum sanctum et in seruitio dei genitri cis deuotissimum vt aliquid sibi diceret ad edificationem intuitu mutue caritatis flagitauit. Cui cum ille nihil negare posset nec vellet respondit. Hec domina nostra visitauit me et quia die septimo ad dominum sum migraturus predixit et adiecit. Quia præcunctis mortalibus mihi inten cius seruisti et ego tibi faciaz quod nondum alicui feci Collumqz meum brachijs suis stringens dedit mihi osculum. **Apollonius**. Hec legenti bus oriri potest scrupulus quia superius dictum est capitulo tricelimo tertio q tentato osculum dederit **Cesarius**. Hiso ista illam tempore precessit Cum autem agonisaret die et hora predicta. vir sanctus pri or dormiens cellam in qua iacebat turbam candidatoruz introire vidit qui se propter animam illius deducendam aduenisse dicebant. Statim qz ad percussionem tabule excitatus surrexit et accurrit et quia celestis esset exercitus a quibus deuotus genitricis dei famulus foret deducen dus minime dubitauit. Hec dominus Arnoldus abbas Cisterciensis Treueri positus multis recitauit dicens veraciter in domo in qua pri mus abbas fuerat gestum.

Capitulum.lj.

Distinctio septima.

De scā Maria.

In domo que Vulgari nomine H̄emmenrode dicitur, cōuersus quā fuit vocabulo Hermān? nemoralī aratro cuiusdā Brāgie deputat. Erat autē sincerissie vite q̄ multas a dñō solatiōes se creto percipiebat ex qb' ppauce ad n̄am puenerūt noticiā. Is i officio suo habebat inter alios boues iuuencū ferocē ac supbū quē ad opus vir ac nullatenus sine magno labore adducebat. H̄uc ergo cū vice quadaz iugo vellet colligare q̄ modis omnibus recalcitrātē nequiret cōpescere cōmot' anio in siluā diuertit q̄ sustē ad rebellē taurū feriendū icidit. Cui inaciter cū nocte veniēti nescio quo spū ductus taurus occurrit pedibusq; eius pstratus licet nō verbis gestu tā humiliati corporis veniā flagitauit. Quo viso vir dei placatus ait. Miam queris. misericordiam tibi nō dene gabo. Surge et caue ne me de cetero inq̄etes. Ab illa autē die taurus idē oēm depositus feritatē adeo vt in gratia māluerudis nullo cōingaliū suorū inueniret inferior. Idem frater alio tēpore cū dīmīnis laborib' fatigat' post cōpletoriū paſſaturus in suo stratu se collocasset subito recorvatus ē q̄ ipso die vñā horā quam decātare solebat in hōre beate virginis pre instantia occupacionis distulerat q̄ dilatā obliuione intercedente neglexerat. Exilij ergo de stratu suo vt qđ neglexerat vel tūc suppleret Sed ei' miserāte labores. dñā mādi repente astitit ei impās vt q̄siceret q̄ ipsa p eo horam neglectam supplere deberet. Quando autē dñs de us iusta laborib' ei' remunerationē reddere decreuit imiūt ei infirmitatē corporis sed animi gaudium q̄ cōsolationez spirit' nō subtraxit. Igitur cū per aliquot dies egrotasset venit abb̄ Hisilbert' tā cū q̄z ceteros infirmos visitare. Cui cū diceret nō crubescis frater Hermāne q̄ frater Ho defridus erit prior tuus in regno celozū? demonstrato quodā auerso ibi dem infirmo qui triennium vir perficerat in ordine. R̄dit. Non domine sed quicquid boni ei deus facere voluerit bene cupio ei. Dixit ei abb̄. O tu semper r̄ides. Facies enim eius naturaliter quasi ad ridendum disposita erat. Shabe licentiam eundi ad chorū et ad opus tuum Respondit ego ibo quo deus voluerit. Et quo inquit ibis? Respondit ad regnum celorum Quando ergo ait morieris? Ut ille ait Post biduum. Nā et ter tia post hāc diē incipiente missa hic ero. et incipiente euāgelio hic adhuc ero. sed anteq̄z finiatur in regno celorum ero. Et videtur mihi hoc triduum prolixius esse et amplius me grauat. q̄z totum tempus vite mee qđ feci super terram. Unde inquit ista nosti? Respondit ille. Beata virgo domina nostra hic fuit et consolata est me. Sed et ego raptus sum in celum vbi etiam videre merui beatitudinem quam deo largiente habiturus sum. Ab illo ergo die frequentissime eum abbas visitauit.

Constitutio septima.

Constitutio de sancta Maria.

Jā aduenerat dies tertia & instāte hora misse accessit ad euz felicis mēo
rie frater Theodericus de cellario minister ei⁹. & dixit frat̄ Hermāne po-
tero ne ego ire ad missā! Erāt n. dies quadragēime. Qui ait. idō. Simite
alios ire vos aut̄ manete mecum & p̄parate aquā calidā vñ lauari debeā
Et p̄ paululū sternite mattā & adiuocate duos fratres q̄ vos adiuuēt tē
pus ē migrādi Pulsata igī tabula circa p̄ncipiū euangelij cōuentus o-
currit & ip̄e abb̄ iter primos sicqz scā illa aia sicut p̄dixerat aī finē euāge
lī soluta ē. Apolloni⁹. Nō miroz si iust⁹ desiderauit mortē quez audrīx
vite cōsolata est aī mortē. Cesarius. Nō solū p̄ntia eius ifirmis dat fi-
duciā moriēdi sed etiā morientibus risū excitat qui ē signū magne leticie.

Capitulum. lviij.

Qonuersus qđā adolescēs etate friso natione in Lucka cui⁹ supra
memini grauiter ifirmabat. Deductus ad extreā in ipsa agōia si-
cut mihi retulit mōach⁹ qui vidit & psens fuit redire cepit. Cui cū
diceret vñ ex circūndētib⁹ Haue hoc ei nomē erat cur modo rides? r̄n-
dit. Cur nō rideam! Ecce dñia nostra p̄ns ē & iam aiām meā suscipiet. Vi-
detur mihi in isto. versiculus poete implet⁹ Incipe pue puer risum cogno-
scere matrē Puer erat virtute idē cōuersus qr̄ simplex & purus. pius qr̄
humilis et mansuetus. Haud dubium quin beata virgo morienti mater-
nos exhibuerit gestus quia non risuz sed timorez vultus excitat seuerus.

Capitulum. lviij.

Gimile cōtigit Colone in ecclia sci Mauricij. Cū quedā sāctimōi-
alis bone vite in extremis ibidē laboraret & sorores morientē cir-
cūstarent illa serenata facie subridēdo cūctis audiētibus i hec vñ
ba prupit Vñ veniat dulcissima dñia mea bñ vēiat. Sicqz rep̄ssis lab̄is
expirauit. Multū. n. illā diligebat vñ & in hora illa terribili dilcām videre
meruit. vīsa salutare atqz per eā & cū ea celestē thalamū intrare. Apol-
loni⁹. Spero q̄ dēones q̄ etiā viris sāctissimis i exitu nimis sūt importū
i p̄ntia tāte maiestatis. Sūstere nō possūt. Cesari⁹. Hoc tibi ostendere volo per exemplum.

Capitulum. lv.

Arcia hoc triēniū mōach⁹ qđam Werner⁹ nomine in Eberbacho
defunctus est. etate quidē adolescens & imberbis sed mēte canus.
Hic cum ante horā exitus sui sicut ab eius abbatē didici demo-
nes circa se videret illorum importunitate valde turbatus clamore cepit
Santa Maria libera me ab istis vilissimis crebrius hec repetens. C
Audientes huiusmodi clamorem hñ qui circa eum erant satis

Constitutio septima.

Constitutio Maria.

mirabantur scientes eum esse taciturnum et virum ad interrogata respondere. Post modum respirans et inclinans ait. Bene veniat carissima domina mea benum vei sit. Morum manu contra demones levans et eis insultans subiunxit. Modo facete vos ibi. modo iacete vos ibi. Hicque post modicum placido vultu expiravit. angelis gaudium facies in celo sed non modicum dolorem fratibus in monasterio fuerat enim adolescens bonus et disciplinatus virgo corpe et mente. Nec dubitandum est quin in adventu regine celi omnis illa turba spirituum malignorum impulsa sit et deiecta sicut in ortu solis nebula spargitur matutina. **Apollonius.** Si domina nostra clementissima in morte peccatorum sicut supradictum est. ea. ix. sola sua misericordia cunctos spescuit. non miseror si in obitu huius iusti terrores illos indebitos repressit. **Cesarius.** Hene sentis dignum erat ut mater totius castitatis etiam ante mortem in suo filio tam iocunda visitatione remuneraret virtutem virginitatis. Nec hoc misterium de profecto monacho cum ob eandem virtutem nouerim suam presentiam cuidam seculari clero mortienti dei genitricem exhibuisse.

Capitulum iij.

Quidam canonicus maioris ecclesie in Colonia cum in extremis ageret beatam Mariam presentem vidit et agnouit. Quam visionem cum circu stiribus recitasset. alapam sensibilem inuisibiliter recepit. **Apolloni.** Que fuit ibi culpa? **Cesarius.** Nutio quod inanis gloria quod mox per eadem alapam est sanata. **Vocabatur.** n. **Albertus.** et licet corpe fuerit castus sat tam extitit secularis et delicatus atque in vestibus curiosus. Ne tamen causa possit quod universorum dominarum claustralibus virginibus vel continetibus decedentibus suam pietatem visibiliter impendat eos quod ad vitam eternam promovat. personam laycam et proximatam tibi proponam.

Capitulum .lvi.

Quis quidam de tulpeto vir honestus Cuno nomine in hac extrema expeditio signatus. cum alijs peregrinis ad mare usque pervenit. Ibi grauitate infirmatus cum moritur certe cepit mirabiliter iocundari. Recepit enim socios de causa leticie. Reditus quare non gaudeat! Ecce domina nostra Sancta Maria hic pennis est et hec mihi dixit Cuno quod reliquias uxorez filios et omnia tua propter honorum filii mei periculis te exponens ego bene et plene retrubua tibi. Qui statim exclamauit. En video celum apertum et in eo sedem habens preparata ad quam celeri sum ascensur. Morum sacro oleo postulans se iungi. et via tico dominici corporis muniri. hominem pegre depositum et sicut verus peregrinus in celesti patria laboris sui primum suscepit. **Apolloni.** Non miror si hoc iste fuit vel poci per crucis signationem iustificatus tam miraculosa videt et promovit. sed si nosti dic unde mirer. **Cesarius.** Duo tibi dicam exempla diviae pietatis.

Distinctio septima.

De sancta Maria.

eiusq; genitricis que te non solū in admirationē imo etiā i stuporem me
rito cōuer
tant.

Mjes quidaz nobilis sed criminosis tpe quodā ab inimicis suis
captus ē. Et qz mortales erant inter eos inimicitie vīsum est eis
expedire vt in instanti occideretur. Cernens vir nobilis sibi mor
tē imminere q nullum adeē remediū vite. supplici voce dixit ad illos. Ro
go vos intuitu dei vt ad modicū mortē meaz differre dignemī quatin
alicui sacerdotum peccata mea possim cōfiteri. R̄iderūt illi. Non eēt nob
hec dilacō tutā. Contingere posset vt ɔgnati q amici tui venientes eripe
rēt te de manib; nostris q esset error nouissimus peior priore. Cui cū p;
cepissent vt se p̄sterneret ad decollationeꝝ dixit hoc verbū. Deus tu scis
volūtātē meā. Et subiūxit. Animā meā. cōmendo virginis filio. Sicq;
decollatus est. Erat tūc tēporis obcessus quidā in vicinio. Cui cum dice
rent quidā audita morte tanti tiranni. mō magnū habetis gaudiū ꝑpē
animā militi. illius facinorosi. lugubri voce respondit. Nequaq; Unum
enim verbum moriens p̄tulit propter quod saluatus ē. Haud dubiū qn
ope beate virginis cuius filio animā occidendus cōmisit. penis gehenne
sit subtractus. q cum latrone confitēte paradisi gaudīs ad ductus. Ali
ud tibi referam vnde amplius mireris quod mihi abbas ordinis nostri
retulit circa hoc quinquēnum dicens illud contigisse.